Debetur itaque Catherine, & legato, & legitima, quod vitra colligitur, quia mater voluit illam plus habere, quam maſculum forte in recompensationem donationis, vt ſupra reuocare; nam in teſtamento reliquit vtrique legitimam, in codicillis verò

nulla facta mentione Petri, ſcuta 2000. ſolum Catherine legavit, nec tamen Catherine plus haberet ſi in legitimam imputaretur legatum, quod propterea ex præſumpta mente † Teſtatrix imputando non eſt, vt in proximis terminis *Aym. conf. 85. num. 7. in fin. & num. 8. Neuz. conf. 62. num. 34. Nat. conf. 622. nu. 13.* 48 & ſufficit aliquo modo poſſe coniecturari † voluntatem Teſtatoris ad excludendam imputationem, *Alb. conf. 298. n. 3.*

Tandem non obſtat, quod teſtamento, & codicillis † ſint vna & eadem diſpoſitio, *l. 2. §. codicillorum ff. iur. codicill. Ciriac. contr. 362. num. 5. & controu. 412.* 50 num. 28. quia hoc procedit † quo ad ea, quæ ſunt iuris, ſecus verò quoad ea, quæ ſunt facti, vt ad litteram dicitur, *text. in l. quadam ff. iur. codicill. C. ubi notus gloſſ. verb. que non iuris Bart. verſ. item verba, & in omnem euentum etiam contenta in eadem diſpoſitione non impurantur, aut conſunduntur ad iniucem ex Bart. in l. cum centum num. 1. in ſu. verſ. aut ſecundum legatum ff. adim. legat. & alius ſupra deductis.*

Et ita decifum vtraque parte iterum atque iterum accerrimè informante.

CÆSARAVGſTANA BENEFICII DE LINARES.

Luna 22. Iunii 1643.

ARGVMENTVM.

Pertinentia Iuriſpatronatus, quando verſamur in patronatu gentilitio ſufficienter probata remanet eo ipſo quod conſtat ſufficienter deſcendere ab exiſtente in quali poſſeſſione præſentandi quamvis non probetur deſcendentia à primo fundatore. Deſcendentibus alicuius ad præſentandum vocaris intelligitur de deſcendentibus per lineam contentiam quando fundator eſt Sacerdos nec deſcendentes habere poteſt.

SVM MARIVM.

- 1 Inſtitutio debita eſt præſentato concurrentibus ſolitis requiſitis.
- 2 Pertinentia Iuriſpatronatus probatur, conſiſto de deſcendentia ab exiſtente in quali poſſeſſione præſentandi, quamvis non probetur deſcendentia à fundatore.
- 3 Deſcendentia à fundatore præſentatur ex probatione deſcendentia ab exiſtente in poſſeſſione præſentandi ibid.
- 4 Quæ poſſeſſio præſentandi acquiritur ex unica præſentatione effectuata.
- 5 Præſentatio facta ab aliquo nomine proprio cum adiectione qualiſis alicuius officij tribuenda eſt perſone proprio nomine expreſſe præſentum ſi in præſentatione fuerunt adiecta verba nomine proprio, & num. 6.
- 7 Aſtus quo nomine fuerit expeditus bene ex coniecturis præſentum ſimul iunctis elicitur.
- 8 Tempus 60. annorum in Teſtibus eſt antiquum.
- 9 Teſtes de audiis ſufficiunt in antiquis.
- 10 Teſtes examinari in termino probatorio dicuntur valide examinari etiam non præcedente citatione ad videndum iurare nam de ſtylo Hiſpaniarum admiſſio ad probandum in termino conuentionis vel ſpeciali conſuetudine virtualiter citationem ad videndum iurare teſtes.

11 Teſtes

- 21 Testes de vita adminiculatur alios deponentes de auditu.
- 22 Testes deponentes in causa status plene probant in omni Iudicio.
- 23 Sententia in iudicatum transacta facit statum quoad omnia.
- 24 Testes numero plures preferuntur paucioribus, preferuntur quando exceptiones patitur.
- 25 Testes super affirmativa preferuntur testibus super negativa deponentibus.
- 26 Testes adminiculati debent preferri.
- 27 Fundator Iurispatronatus si erat Sacerdos non potest dici, quod maiorem affectionem habuerit ad familiam effluuam potius, quam ad continentiam.
- 28 Descendentes alijus ad beneficium Iurispatronatus vocati non potius intelligi de linea effluua, si ille à quo descendere debent, erat Sacerdos.
- 29 Determinatio una plura respiciens determinabilis, & qualiter determinari debet.
- 30 Lita continentia si in una parte Instrumenti fuit contemplata, eadem contemplata censetur in alia.
- 31 Fundatur si vocatus extraneus in defectum parentela, verisimile non est eos voluisse preferre consanguineis.
- 32 Verbum sui, adiectum in vocatione ad beneficium Iurispatronatus comprehendit transferiales, quando refertur ad fundatorem, qui liberos suscipere non potest.
- 33 Beneficium Iurispatronatus resignatum contradicentibus patronis aut collationem efficit ut illud vacet, nec resignatus etiam cum clausula non alias aliter decur amplius regressus, sed in poenam ingratitudinis possessus patroni alium preferat.
- 34 Amplia conclusionem procedere etiam in resignatione ad fauorem facta coram Papa.

DECISIO CXXXVIII.

Beneficium sub inuocatione Sanctæ Mariæ Magdalene in Ecclesia Parochiali Villæ de Linares fundatum ac dotatum fuit à Ferdinando Bonet pro Presbiteris, & Clericis sui generis, & parentela, & cum reservatione Iurispatronatus per hæc verba. *Ius verò patronatus dille Cappellania retinet sibi de vita sua, &c. & post mortem eius relinquit patronos Reverendissimum Franciscum del Bayo, &c. & Dominicum Bonet eius fratres & de cætero suos parentes propinquiores sibi in genere vel parentela per lineam masculinam dumtaxat descendente, seu præsentente, & in defectum illorum admittit in patronos parentes ex linea feminina descendentes & si nullus de d. patronis virisque linea seu parentela supererit &c. eo casu assignat concedit, & dat in patronos instituit, & iuratos annuales dille loci de Linares pro tempore existentes, &c.*

Ad quod beneficium tanquam vacans per resignationem nuper factam contradicentibus patronis à Gaspare Sanchez illius possessore presentatus fuit à procuratore Gasparis iunioris, & Valerij Gargallo Ioannes Gargallo, qui obtinuit institutionem per sententiam distinctionem Ordinarij, confirmatam deinde in tertia instantia per sententiam Iudicis delegati, reuocatoriam contrarie late in secunda instantia.

Delata tandem in grada appellationis causa ad Rotam, nihilque commissa dubitari, an Ioannes Gargallo sit instituendus, & affirmatiue fuit responsum, cum adesset omnia requisita ad hæc effectum necessaria, quibus concurrentibus institutioni debetur de rigore iustitiæ cap. monasterium 16. quæ 7. cap. cum Ber-

toldus ubi Abb. num. 12. de re ind. Rot. decif. 535. numer. 1. par. 2. recent.

Siquidem, quod beneficium sit de iure patronatus non reuocatur in dubium, eius autem pertinentia ad Gasparem iuniorum, & Valerium, qui presentauerunt Ioannem probatur, quia versum in iure patronatus gentilitio, & per testes constat presentantes descendere à Gaspare Gargallo seniore, qui erat in quasi possessione presentantis, quod iussit ad probandam pertinentiam in huiusmodi iure patronatus, quamuis non probetur descendencia à primo fundatore, quia illa ex dicta quasi possessione præsumitur Seraph. dec. 134. in fin. Rot. inter recent. dec. 146. n. 2. dec. 274. n. 8. par. 2. dec. 276. sub n. 7. par. 3. Add. ad fin. me. Greg. XV. dec. 349. sub n. 6.

Et quasi possessio Gasparis senioris apparet, quia ipse vacante beneficio de anno 1606. presentauit Gasparem Sanchez, per cuius censum hodie beneficium vacat, unde probatur effectatio presentationis iuxta celebre consilium Oldrad. 229. approbatum à Rot. dec. 541. mem. 2. par. 2. recent. & alias largissimè; Nec dubitari potest quod vnicuique presentatio effecta fuerit factis ad acquirendam quasi possessionem presentandi Rip. in cap. eius Ecclesiæ Sarrina numero 91. de caus. poss. & propriet. Rom. cons. 311. mon. 7. Oldrad. cons. 311. num. 2. Dec. cons. 117. sub num. 2. vers. quod autem quasi possess. Garz. de benef. par. 5. cap. numero 19.

Non obstat quod idem Gaspar Sanchez tunc esset presentatus etiam à Michael Sanchez Iustitia Oppidi de Linares, nec non Bartholomeo Bertra iurato, & Iudice dicti Oppidi, unde inferitur quod ea presentatio potius constituitur factam ad fauorem Iustitiæ, & juratorum quos in defectum parentela fundator vocauit. Quia adiectio illa qualitates iustitiæ si tunc iurati post expressionem nominis proprii presentantium stat demonstratiue non cautatiue, nec efficit quod presentatio tribuenda sit officio, seu qualitati adiectæ, sed personis nomine proprio cap. quonian Abb. de off. deleg. cum Imperatorij. de cond. & dem. 1. si communis seruus ff. de stipul. ser. l. in l. mero n. 65. ff. iurisd. omni. l. ad. Ma. de conuict. lib. 8. tit. 17. n. 3. & fuit dictum in Romana iuris nominandi 16. February 1640. coram R. P. D. meo Royas.

Saltum quia presentantes id statim subdidertunt, ibi nominibus nostris propriis, &c. & sic huiusmodi nomine officij h. post mortem s. tutor. & ibi gl. verb. velle vers. secus autem Barr. m. 2. ff. quædam. ex fact. iur. & quia presentatio fuit simul facta nomine Gasparis Gargallo carentis simili officio, quique presentauit vti consanguineus fundatoris, & Ordinarius Instituit Gasparem Sanchez vti presentatum à Gargallo; nec non à præfatis Michael Sanchez, Iustitia Oppidi de Linares, & Bartholomeo Bertra iurato, quod non potuisset si hi nomine officij presentarent, quia ex lege fundationis non dabatur concursus consanguineorum, & juratorum, sed parati solum in defectum consanguineorum poterant presentare; ac tertio quia super dicta presentacione emanauit contentia institutionis in contradicentio Iudicio inter Hieronymum Nauarrum presentatum per Iustitiam, & iuratos Villæ de Linares ex vna, & ex altera Gasparem Sanchez presentatum à superdictis personis nominibus propriis, quas propterea dicendum non est presentasse nomine officij, quia presentacionem hoc nomine factam Ordinarius discretiue designauit exprimo nomen non personarum sed officij, ibi per Iustitiam, & iuratos Villæ, ex discretione enim modo loquendi; expresse in presentacione Nauarri, in qua iura-

reticuerant nomen proprium expreffo folum officio, colligitur in altera præfentatione Gafparis Sanchez non comparuiffe vti iuratos, fed vti patronos nomine proprio, & bene ex coniecturis præfentim fimul junctis elici potest ꝑ quo nomine fuerit actus expeditus.

7 *Bar. in l. fipatruum num. 4. Cod. comm. vtius Iud. Mand. lib. 4. conf. 248. n. 27. & 28. Menoch. præfump. 46. nu. 10. lib. 3.*
Sed præterea defcendētia aucthorum Gargallo à fundatore probatur ex testibus in hoc Iudicio examinatis in partibus deponentibus per gradus distinctos, quamvis quoad gradus remotiores deponant de auditu, quia in antiquis ꝑ te est tempus sexaginta annorum in testibus iuxta opinionem Rotæ, vt per *Seraph. decif. 77. num. 2. Brun. conf. 87. num. 38.*
9 sufficiunt ꝑ certam testes de auditu *Lambert. de iur. & par. part. 2. lib. 2. art. 4. quest. 10. num. 14. Seraph. dist. decif. 75. numero 2. Rot. decif. 275. num. 7. par. 3. recent. & coram bon. mem. Buratto decif. 172. num. 13. & 27.* Nec obstat nullitas examinis ex defectu citationis quia non requirebatur cum fuerint examinari intra terminum probatorium, ꝑ nam decretum admiffionis ad probandum in termino conuenit vel speciali de filio Hispaniarum continet virtualiter citationem ad videndum iurare testes *Suarez. de Paz. in praxi part. 1. tom. 1. temp. 8. sub num. 2. Gort. super regul. 8. Cavell. gloss. 9. in adnot. contra nullitates num. 55. Rot. decif. 421. nu. 2. dec. 611. nu. 6. par. 1. recent. decif. 304. num. 7. coram Buratto.*

Et accedunt alij testes examinati de anno 1565. sum. Ioannis num. 13. de anno 1608. sum. ibidem num. 15. deponentes de visu, etiam de gradibus antiquiorum, 11 qui adminicularunt ꝑ alios testes deponentes de auditu *Rot. decif. 166. num. 7. par. 1. recent.* & licet examinati inter alias personas, quæ deponunt in causa statim ꝑ plene probant etiam in hoc Iudicio *Alex. in l. fap. num. 60. ff. de re iud. Felin. in cap. quatuor num. 9. eod. tit. Alb. conf. 355. num. 5. Rot. decif. 494. num. 4. part. 5. recent. decif. 359. num. 27. part. 6.* Eo magis contra aduersarium, qui venit ex resignatione Gafparis Sanchez præfentati de anno 1606. à Gaspere Gargallo, tanquam cognato fundatoris, & iuncta sententia ad eundem Sanchez fuorem lata de dicto anno 1606. reiecto præfentato à Iustitia, & iuratis prætendentibus apertam sibi vocationem ob defectum parentelæ fundatoris, quæ sententia transit in iudicatum, ꝑ & facit statum quod omnes vt in terminis iuris patronatus *Mant. decif. 350. num. 3. & 4. Rot. in Pistorien. Parochialis 27. Ianuary 1620. coram bon. mem. Pirouano, & iterum 9. February 1622. coram bon. mem. Merlini.*

Vnde curandum nullatenus est de quatuor testibus 14 alias in contrarium examinaris, qui patiuntur ꝑ plures exceptiones adductas per informantes pro Ioanne, vt in sum. num. 16. & succumbunt aliis de consanguinitate deponentibus, quia hi sunt numero plures *lob. carmen 8. fin. ff. de testib. cap. in nostra eod. tit. Dec. in cap. licet causam numero 82. de probat. quia deponunt*
15 ꝑ de affirmatiua *Farinac. de test. quest. 65. num. 200.*
16 *Rot. decif. 356. n. 9. part. 6. recent. & coadiuuantur ꝑ adminiculo dictæ Sententiæ Caspr. conf. 192. num. 4. lib. 2. Raim. conf. 35. sub nu. 16. in fin. lib. 4. Gabr. de test. conclaf. 4. n. 28. & 64.*

Non obstat, quod ex testibus probetur solum defcendētia per lineam femininam, & contentiam, fundator verbò vocauerit lineam effectiuam, & defcensiuam ex masculis. Quia ille processit vltierius vocando in defcensum lineæ masculinæ parentes ex linea feminina defcendentes, quorum appellatione venit tam linea effectiua, quam contentiua; tum quia

17 in fundatore qui tanquam Sacerdos ꝑ defcendentes habere non poterat nulla coniectari potest affectio erga familiam effectiuam potius quam contentiuam vt in simili *Bel. Inu. conf. 11. sub numero 55.* tum etiam quia respectu Francisci fratris qui pariter erat Sacerdos cuiusque parentes ex feminis defcendentes fundator vocauit impossibile est ꝑ intellexisse de eius linea, & defcendētia effectiua, idque necesse est intellexerit de contentiua. *Ruin. conf. 149. num. 8. lib. 2. Ceph. conf. 606. num. 15. & seq. Menoch. conf. 106. nu. 229. conf. 1171. n. 22. conf. 1177. num. 8. Fusar. de subst. quest. 351. num. 31.*

Et ficuti hoc procedit respectu lineæ Francisci, ita & Domini fratri simul vocati, quia vna determinatio ꝑ plura determinabilia que recipit pariformiter determinat *Liam hoc iure ff. de vulg. & vbi in vna parte 20* instrumenti actum fuit de contentiua ꝑ eadem censuræ contemplata in alia *Fusar. dist. quest. 351. num. 42. vers. unde ego. Ciriac. controu. 169. sub num. 68. & sub num. 72. vers. cum igitur.* Aduertendo præfentim quod in defcensum parentelæ fundator vocauit extraneos, 21 nec verisimile est eos voluisse præferre consanguineis in *ponll. Sanchez. resp. moral. lib. 2. cap. 3. dub. 52. num. 13. in fin. & lib. 4. cap. 1. dub. 24. num. 12.* quodque supra inuocatione passua leguntur vocati abique aliqua limitatione *Præbiteri, & Clerici sui generis,* cuius 22 nuncupatio non obstante verbo illo possessio sui ꝑ comprehendit transiendales, quando vt in casu nostro refertur ad fundatorem, qui liberos suscipere non poterat ad tradita per *Peregr. de fideic. artic. 22. numero 26. vers. contra verò Mant. de coniect. lib. 8. tit. 12. sub numero 20. vers. sed ego Garz. de Benef. part. 7. cap. 15. sub num. 28. vers. & in eadem Escobar. de Nobilit. part. 2. quest. 4. art. 2. num. 90. & seq. Fusar. conf. 70. n. 35. & dist. quest. 351. n. 31.* Et idipsum declarauit obseruantia, quia de anno 1666. præfentauit vt supra Gaspas Gargallo coniunctus per lineam contentiuam, & femininam.

Vacatio autem beneficii, quæ est alterum requisitum ad obtinendam institutionem deducit exressi- 23 gatione facta contradicentibus patronis, ꝑ quorum contradicentio, vbi, vt in casu nostro deducta fuerit ad notitiam partium, & præuenit collationem efficit vt beneficium vacet nec resignant, quamvis resignasset ad fauorem etiam cum clausula non alias aliter nec alio modo detur ad illud regressus, sed in pænam eius ingratiudinis patroni possunt alium præfentare *cap. decernimus 16. quest. 7. Loth. de re benef. lib. 2. quest. 14. n. 75. & seq. Garz. de benef. part. 11. cap. 3. num. 34. & 35.*
24 vbi quod idem dicendum est ꝑ in resignatione ad fauorem facta coram Papa *Grat. discept. 835. n. 3. Paris. de resig. lib. 1. quest. 3. n. 71. & 77. Sanchez. resp. mor. lib. 2. cap. 3. dub. 56. num. 1. Rot. dec. 152. n. 6. & seq. decif. 190. sub n. 5. & seq. part. 5. recent.*

Tandem clericatus Ioannis Gargallo, & quod fuerit intra legitima tempora præfentatus est in confesso apud partes.

Et ita decifum vtraque parte informante.

MONTIS FALISCI SUPPLEMENTI LEGITIMÆ

Luna 22. Iunij 1643.

ARGVMENTVM

Legitima non potest à Patre minui filio inuito, & si minuitur datur actio ad illius supplementum. Pro obtinendo supplemento legitime quæritur sunt probanda: